ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ
КАЛМЫКИЯ

ХАЛЬМГ
ТАЦИЧИН
ЗАЛВРИН
ТОГТАВР

от 22 января 2018 г. № 13 г. Элиста

О внесении изменений в Порядок предоставления права пользования
недрами на территории Республики Калмыкия в целях разработки

месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками
недр местного значения, строительства и эксплуатации подземных
сооружений местного значения, не связанных с добычей полезных

ископаемых, утвержденный постановлением Правительства
Республики Калмыкия от 25 декабря 2006 г. № 500

Правительство Республики Калмыкия постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления права пользования недрами на территории Республики
Калмыкия в целях разработки месторождений общераспространенных
полезных ископаемых, участками недр местного значения, строительства и
эксплуатации подземных сооружений местного значения, не связанных с
добычей полезных ископаемых, утвержденный постановлением
Правительства Республики Калмыкия от 25 декабря 2006г. № 500 «Об
утверждении Порядка предоставления права пользования недрами на
территории Республики Калмыкия в целях разработки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного
значения, строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых».

Председатель Правительства
Республики Калмыкия И. Зотов

Утверждены постановлением
Правительства Республики
Калмыкия
от 22 января 2018 г. № 13

Изменения,
которые вносятся в Порядок предоставления права пользования недрами на

территории Республики Калмыкия в целях разработки месторождений
общераспространенных полезных ископаемых, участками недр местного

значения, строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, утвержденный

постановлением Правительства Республики Калмыкия от 25 декабря 2006 г.
№ 500 «Об утверждении Порядка предоставления права пользования

недрами на территории Республики Калмыкия в целях разработки
месторождений общераспространенных полезных ископаемых, участками

недр местного значения, строительства и эксплуатации подземных
сооружений местного значения, не связанных с добычей

полезных ископаемых»

1) пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. В случае предоставления права пользования участком недр местного

значения для строительства и эксплуатации подземных сооружений местного
и регионального значения, не связанных с добычей полезных ископаемых, а
также предоставления права пользования участком недр местного значения,
необходимого для целей выполнения работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего
пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров
на выполнение указанных работ, заключенных в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» или Федеральным законом от 18
июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», заявитель подает заявку, прилагаемые к ней
документы должны содержать:

1) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за
предоставление лицензии;

2) данные о заявителе, в том числе: наименование и организационно-
правовая форма заявителя, место его нахождения, юридический и почтовый
адрес, Ф.И.О. руководителя, телефон, факс, электронный адрес, банковские
реквизиты;

3) копии учредительных и регистрационных документов (устав,
учредительный договор, свидетельство о государственной регистрации,
свидетельство о постановке на учет в налоговом органе) с предъявлением
оригинала, в случае если копии не заверены в установленном порядке;

4) доверенность, в случае если заявка подписана не руководителем
заявителя;

5) целевое назначение использования недр: разработка грунта для
строительства и ремонта автодорог, прокладка различного рода
коммуникаций и сооружений;

6) местонахождение и схема участка недр, предполагаемого к отработке с
указанием географических координат угловых точек и площади участка;

7)обоснованная потребность и планируемые годовые объемы добычи
грунта на перспективу;

8) информация о предыдущей деятельности предприятия (заявителя) по
разработке карьеров грунта, сведения о наличии других лицензий на
пользование участками недр за последние 5 лет (копии лицензий на
отдельные виды деятельности, связанные с пользованием недрами, в
отношении заявителя или привлекаемых подрядных организаций);

9) предполагаемый срок действия лицензии;
10) данные о наличии технических средств, необходимых для проведения

работ на участке недр о технических и технологических возможностях
заявителя (в случае, если заявитель планирует привлекать для проведения
работ на участке недр подрядные организации заявитель обязан предоставить
копии договоров на выполнение работ);

11) наличие квалифицированных работников и пофамильный перечень
специалистов, имеющих право ведения работ на участке недр, копии
документов, подтверждающих квалификацию специалистов;

12) копия бухгалтерского баланса (бухгалтерской отчетности) заявителя
(с приложением всех обязательных форм) за год, предшествующий подаче
заявки, и за последний отчетный период с приложением документов,
подтверждающих их представление в налоговые органы.

В случае отсутствия собственных средств на осуществление пользования
недрами прилагаются документальные данные о наличии привлеченных
средств (договоры займа, кредиты и т.д.).

13) документы, подтверждающие наличие на праве собственности или
ином праве земельного участка;

14) для предоставления права пользования участком недр местного
значения, необходимого для целей выполнения работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию
автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании
гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ,
заключенных в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЭ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», - копии соответствующих договоров;

15) выписка из проектно-сметной документации на строительство или
ремонт в части карьеров грунта;

16) справка налогового органа о наличии (об отсутствии) задолженности
заявителя по уплате налогов и платежей при пользовании недрами.

Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 16 настоящего пункта
запрашиваются уполномоченным органом в рамках системы
межведомственного электронного взаимодействия путем запроса в
соответствующие организации, в распоряжении которых находится
необходимая информация, если документы не были представлены заявителем
по собственной инициативе.

Справки и документы, оформленные заявителем, подписываются
руководителем заявителя или уполномоченным на то лицом, прошиваются и
заверяются печатью заявителя.»;

2) пункт 4.11 изложить в следующей редакции:
«4.11. Для получения права пользования участком недр в целях добычи

подземных вод, необходимы следующие документы:
1) документ, подтверждающий уплату государственной пошлины за

предоставление лицензии;
2) заявка, в которой должны быть указаны:
наименование и организационно-правовая форма, место нахождения

юридического лица, планирующего получение права пользования участком
недр в целях добычи подземных вод;

Ф.И.О., место жительства, данные документа, удостоверяющего личность
- для индивидуального предпринимателя, планирующего получение права
пользования участком недр в целях добычи подземных вод;

идентификационный номер налогоплательщика;
данные о руководителях или представителях заявителя (Ф.И.О.,

контактный телефон);
номер и дата выдачи санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного
для здоровья населения использования водного объекта;

целевое назначение использования подземных вод;
обоснованную потребность в подземных водах с учетом перспективы

развития;
3) копии учредительных и регистрационных документов (устав,

учредительный договор, свидетельство о государственной регистрации,
свидетельство о постановке на учет в налоговом органе), с предъявлением
оригинала, если копия не заверена в установленном порядке;

4) местонахождение и схема участка недр, с указанием географических
координат угловых точек и площади участка, либо географических
координат скважин или колодцев;

5) санитарно-эпидемиологическое заключение о соответствии водного
объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья
населения использования водного объекта;

6) справка налоговых органов о наличии (отсутствии) задолженности
заявителя по уплате налоговых платежей, а также платежей при пользовании
недрами;

7) информация о предыдущей деятельности заявителя, в том числе:

данные о полученных заявителем лицензиях на пользование участками
недр;

сведения о выполнении заявителем условий пользования недрами;
8) к заявке могут быть приложены дополнительные сведения, которые в

зависимости от степени геологической изученности участка недр и наличия
на нем водозаборного сооружения должны содержать:

требования к качеству подземных вод и режиму эксплуатации
водозаборных сооружений;

паспорта скважин (при их наличии) и характеристику режима
эксплуатации водозаборного сооружения, либо технические данные
колодцев;

наличие имеющейся или проектируемой наблюдательной сети скважин,
ее характеристику, сведения о методах наблюдений за подземными водами;

9) документы, подтверждающие наличие на праве собственности или
ином праве земельного участка.

Документы, указанные в подпунктах 1, 3, 6 настоящего пункта
запрашиваются уполномоченным органом в рамках системы
межведомственного электронного взаимодействия путем запроса в
соответствующие организации, в распоряжении которых находится
необходимая информация, если документы не были представлены заявителем
по собственной инициативе.

По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные
документы, которые, по его мнению, имеют значение для обоснования в
выдаче лицензии на право пользования участком недр местного значения.

Копии документов представляются заверенными в установленном
порядке.

Справки и документы, оформленные заявителем, подписываются
заявителем или уполномоченным на то лицом, прошиваются и заверяются
печатью заявителя.»;

3) пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Собственники земельных участков, землепользователи,

землевладельцы, арендаторы земельных участков, в том числе
некоммерческие организации, созданные гражданами для ведения
садоводства, огородничества или дачного хозяйства, имеют право
осуществлять в границах данных земельных участков, без применения
взрывных работ, использование для собственных нужд ОПИ, имеющихся в
границах земельного участка и не числящихся на государственном балансе,
подземных вод, объем извлечения которых должен составлять не более 100
кубических метров в сутки, из водоносных горизонтов, не являющихся
источниками централизованного водоснабжения и расположенных над
водоносными горизонтами, являющимися источниками централизованного
водоснабжения, а также строительство подземных сооружений на глубину до
пяти метров в порядке, без получения лицензии на право пользования
недрами при соблюдении пунктов 6.2 и 6.3 настоящего Порядка.

Под использованием для собственных нужд ОПИ и подземных вод в
целях настоящего пункта понимается их использование собственниками
земельных участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами
земельных участков, в том числе некоммерческими организациями,
созданными гражданами для ведения садоводства, огородничества или
дачного хозяйства, для личных, бытовых и иных не связанных с
осуществлением предпринимательской деятельности нужд.

ОПИ и подземные воды, имеющиеся в границах земельного участка и
используемые собственниками земельных участков, землепользователями,
землевладельцами, арендаторами земельных участков, в том числе
некоммерческими организациями, созданными гражданами для ведения
садоводства, огородничества или дачного хозяйства, для личных, бытовых и
иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности
нужд, не могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому.»;

5) в пунктах 6.2 и 6.3 слова «собственники земельных участков,
землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков»
заменить словами «собственники земельных участков, землепользователи,
землевладельцы и арендаторы земельных участков, в том числе
некоммерческие организации, созданные гражданами для ведения
садоводства, огородничества или дачного хозяйства».